
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1853

DETERMINA
N. 1603 DEL 12/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
IMPEGNO DELLA SOMMA PER LA DEFINIZIONE DELLA TRANSAZIONE CON L'ING. FRANCO DALLA 
MASSARA RELATIVA AL COLLAUDO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI EX IPAB – VIALE SAN 
LAZZARO.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1853

DETERMINA N. 1603 DEL 12/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DELLA SOMMA PER LA DEFINIZIONE DELLA TRANSAZIONE CON L'ING. 
FRANCO DALLA MASSARA RELATIVA AL COLLAUDO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI EX 
IPAB – VIALE SAN LAZZARO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• l'Ing. Franco Dalla Massara, risulta titolare degli incarichi affidati con le seguenti determine 
dirigenziali, inerenti il collaudo statico e tecnico amministrativo dei lavori di ristrutturazione 
ed ampliamento edifici comunali in Viale san Lazzaro n. 79, opera finanziata in parte con il 
contributo della Fondazione CARIVERONA:

◦ determina dirigenziale PGN 20574 del 13/03/2013 di importo pari ad € 9.450,00 + 
INARCASSA + I.V.A.;

◦ determina dirigenziale n. 1599 del 09/08/2017 di importo pari ad ulteriori € 6.000,00 + 
INARCASSA + I.V.A.;

◦ determina dirigenziale n. 242 del 06/02/2018 di importo pari ad ulteriori € 500,00 + 
INARCASSA + I.V.A.;

dato atto che,

• con provvedimento di liquidazione in data 03/06/2016 è stato versato un acconto di importo 
pari ad € 4.000,00 + INARCASSA + I.V.A.;

• con determina dirigenziale n. 197 del 05/02/2020 è stata disposta la riduzione, per 
prestazione non eseguita, della parcella sopraindicata di cui alla determina n. 242/2018 di € 
400,00 + INARCASSA + I.V.A., con contestuale aggiornamento della parcella, comunicata 
con nota PGN 24594/2020 del 13/02/2020, in € 100,00 + INARCASSA + I.V.A., 
rideterminando il saldo delle prestazioni residue da fatturare in € 11.550,00 +INARCASSA 
+ I.V.A. e con contestuale sollecito di invio della fattura di saldo onde non incorrere nel de-
finanziamento di parte del contributo concesso dalla Fondazione CARIVERONA;

• a seguito del ripetuto e motivato rifiuto della fatture emesse dall’ing. Dalla Massara tra il 
04/06/2020 e il 02/07/2020, per errata descrizione del documento contabile e per interessi 
apoditticamente esposti è stato inviato al professionista ulteriore sollecito con nota PGN 
98273 del 07/07/2020 per riemissione della fattura a saldo delle prestazioni eseguite di € 
14.654,64 (oneri fiscali e previdenziali tutti compresi) diffidando il professionista ad 
ottemperare entro e non oltre 5 giorni dal ricevimento della comunicazione;

considerato che,

• nel frattempo era stato proposto, su mandato del professionista, invece della emissione 
della fattura di saldo attesa, il decreto ingiuntivo n. 381/2020 del 19/12/2019 R.G. n. 
8634/2019 emesso dal Tribunale di Vicenza in data del 04/02/2020, a nome dell'ing. Dalla 
Massara ingiungendo al Comune di Vicenza il pagamento di € 12.129,73 per prestazioni 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1853

DETERMINA N. 1603 DEL 12/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DELLA SOMMA PER LA DEFINIZIONE DELLA TRANSAZIONE CON L'ING. 
FRANCO DALLA MASSARA RELATIVA AL COLLAUDO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI EX 
IPAB – VIALE SAN LAZZARO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

professionali oltre interessi legali maturati dal 11/07/2019 maggiorati del 3,5% e spese di 
procedura;

• con atto di citazione il Comune di Vicenza ha proposto opposizione al suddetto decreto 
ingiuntivo chiedendone la revoca e l'accertamento dell'inadempimento dell'ingiungente 
all'incarico di cui alla determina n. 242/2020 con conseguente riduzione del credito 
spettante;

• l'ing. Dalla Massara si costituiva in giudizio nella causa civile R.G. 3221/2020, e contestava 
l'opposizione al decreto ingiuntivo;

• in pendenza del giudizio il Tribunale emetteva ordinanza ex art. 186 bis c.p.c. del 
13/11/2020, pubblicata il 17/11/2020 per l'ammontare di credito non oggetto di 
contestazione pari ad € 11.500,00 oltre contributi previdenziali ed I.V.A.;

precisato che, l'importo capitale sopraindicato è stato corrisposto in data 29/01/2021 a seguito di  
provvedimento di liquidazione PGN 15095 del 28/01/2021;

considerato, inoltre, che:

• l'ordinanza ex art. 186 bis c.p.c. è stata, quindi, notificata in data 12/03/2021 completa di 
formula esecutiva e, nonostante il pagamento intervenuto, portata in esecuzione con atto di 
precetto 31/07/2021 e atto di pignoramento presso terzi in data 20/09/2021 per l'importo di 
€ 3.771,39 con udienza di comparizione fissata per la data del 23/03/2022, con ulteriore 
aggravio processuale per l'Ente oltre il vincolo delle somme pignorate fino alla notifica della 
rinuncia del pignoramento;

• il giudizio di merito è stato concluso con sentenza n. 1786 pubblicata il 24/09/2021 con 
accoglimento parziale dell'opposizione proposta dal Comune di Vicenza e contestuale 
revoca del decreto ingiuntivo n. 381/2020 sopracitato, e conferma della ordinanza di 
ingiunzione del 13/11/2020;

visto che, le parti hanno deciso di addivenire ad una complessiva conciliazione di tutte le vicende 
processuali e di definire transattivamente la controversia ai sensi dell'art. 1965 C.C.

• in particolare, con specifico riferimento al credito di cui al contenzioso pendente avanti al 
Tribunale di Vicenza l'ing. Dalla Massara si è reso disponibile a rinunciare all’importo 
liquidato in sentenza pari ad € 6.255,15 e a rideterminare l'importo, a saldo e stralcio, in € 
6.000,00;

• rispetto alla maggior somma portata in sentenza, il Comune può definire il contenzioso con 
il pagamento della somma di euro 6.000,00 a condizione che il versamento intervenga 
entro il 30 giorni dalla sottoscrizione dell'accordo di transazione;

dato atto,

• della notifica di rinuncia al pignoramento sopracitato, avvenuta in data 17/03/2022, di 
importo pari ad € 3.771,39 che risulta quindi svincolato;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1853

DETERMINA N. 1603 DEL 12/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DELLA SOMMA PER LA DEFINIZIONE DELLA TRANSAZIONE CON L'ING. 
FRANCO DALLA MASSARA RELATIVA AL COLLAUDO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI EX 
IPAB – VIALE SAN LAZZARO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• delle spese di esecuzione presso terzi di cui alla rinuncia del 17/03/2022 che si intendono 
assunte totalmente dall'Ing. Dalla Massara, con liberazione del Comune di Vicenza da ogni 
altro onere;

• alla luce di quanto sopra descritto, la proposta risulta di vantaggio per l’amministrazione, 
dovendo far fronte al pagamento delle somme riconosciute in sentenza;

visto altresì, l’atto di transazione, predisposto dall’Avvocatura Civica nell’interesse della 
Amministrazione, che ha la finalità di consolidare quanto più sopra espresso, in particolare con 
riferimento alla minor somma che la ditta richiede in pagamento rispetto alla maggior somma che 
astrattamente potrebbe pretendere in forza della sentenza di cui sopra, a condizione che il 
versamento delle somme così ricalcolate avvenga entro 30 giorni dalla sottoscrizione della 
transazione;

ritenuto di poter far fronte alla transazione come sopra descritta facendo riferimento alle risorse di 
Bilancio riservate alla risoluzione delle controversie di competenza del Servizio Programmazione, 
contabilità economico-finanziaria, che con mail del 12/07/2022 ne autorizza l’utilizzo;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di prendere atto delle premesse e motivazioni espresse in narrativa e qui tutte richiamate 
come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

(2) di impegnare la spesa di € 6.000,00 e procedere così alla sottoscrizione della transazione 
predisposta dall’Avvocatura Civica al fine di far fronte al pagamento dello stesso importo, 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1853

DETERMINA N. 1603 DEL 12/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DELLA SOMMA PER LA DEFINIZIONE DELLA TRANSAZIONE CON L'ING. 
FRANCO DALLA MASSARA RELATIVA AL COLLAUDO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI EX 
IPAB – VIALE SAN LAZZARO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

come convenuto tra le parti, al professionista ing. Franco Dalla Massara – Via Magellano, 69 
– 36043 Camisano Vicentino (VI) – part. I.V.A. 00694830241;

(3) di dare atto che, l'allegato atto transattivo verrà sottoscritto anche dall'Avvocato del Comune 
di Vicenza;

(4) di dare atto che, la spesa di € 6.000,00 trova copertura nell’impegno cod.113490 al capitolo 
1444400 CONTROVERSIE del bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse proprie 
in quanto la somma risulta disponibile;

(5) di destinare € 468,00 per il pagamento dell'imposta di registro rep. 3150 – 2021 sulla 
sentenza 1786/2021 emessa dal Tribunale di Vicenza;

(6) di dare atto che, la spesa di € 468,00 trova copertura nell’impegno cod.113490 al capitolo 
1444400 CONTROVERSIE del bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse proprie 
in quanto la somma risulta disponibile preso atto anche del nulla osta del Responsabile 
dell’Ufficio Avvocatura;

(7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;   

(8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili;

(9) di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1853

DETERMINA N. 1603 DEL 12/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  IMPEGNO DELLA SOMMA PER LA DEFINIZIONE DELLA TRANSAZIONE CON L'ING. 
FRANCO DALLA MASSARA RELATIVA AL COLLAUDO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI EX 
IPAB – VIALE SAN LAZZARO.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1853

DETERMINA N. 1603 DEL 12/07/2022
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  IMPEGNO DELLA SOMMA PER LA DEFINIZIONE DELLA TRANSAZIONE CON L'ING. FRANCO 
DALLA MASSARA RELATIVA AL COLLAUDO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICI EX IPAB 
– VIALE SAN LAZZARO. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

148860 2016 CONTROVERSIE U 01032.02.1444400 468,00

148860 2016 CONTROVERSIE U 01032.02.1444400 6.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 13/07/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 852020ee7937c09f73363a262b568a6ca4964c28 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


